
Саха вреспуубулукэтин 
Уерэххэ уонна наука^а 

министиэристибэтэ

Об установлении первой и высшей квалификационных категорий 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

в Республике Саха (Якутия)
В соответствии с пунктом 25 Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 07 апреля 2014 г. №276, с учетом решения Главной 
аттестационной комиссии Министерства образования Республики Саха (Якутия) от 27 декабря 2016 года по 
итогам рассмотрения заявлений педагогических работников образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), поступивших в Главную аттестационную комиссию в декабре 2016 года, приказываю:

1. Установить первую квалификационную категорию следующим педагогическим работникам:

№ ФИО Улус Место работы должность Категория

1 Абрамова Яна Геннадьевна Томпонский МБДОУ 
"Олененок" с. 
Тополиное

воспитатель первая

2 Авелова Анна Витальевна Алданский СОШ №37 с. Угоян начальные классы первая

3 Александрова Диана Владимировна Якутск МБДОУ №79 
"Лучик”

воспитатель первая

4 Александрова Людмила Трофимовна Амгинский Амгино-
Нахаринская СОШ

математика первая

5 Аммосова Тамара Яковлевна Якутск МБДОУ №89 
"Парус"

воспитатель первая

6 Андреева Елена Николаевна Сунтарский Тойбохойский 
центр помощи 
детям

воспитатель первая

7 Андреева Наталья Ануфриевна Оленекский МБДОУ
"Кэрэчээнэ"

воспитатель первая

8 Анемподистова Маргарита 
Семеновна

Чурапчинский Кытанахская СОШ воспитатель
интерната

первая

9 Анисимова Жанна Андреевна Алданский МБДОУ "Сардана" музыкальный
руководитель

первая

10 Антонова Мария Николаевна АН ДОО "Алмазик" ДС №3 "Золотой 
ключик"

воспитатель первая

11 Антонова Наталья Гаврипьевна Сунтарский Аллагинская СОШ русский язык и 
литература

первая

12 Апросимова Г алина Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

Бедиминская СОШ информатика,
математика

первая

13 Аргунов Михаил Егорович Усть-Алданский Тит-Арынская
ООШ

физическая культура первая

14 Аргунова Ольга Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

Чуйинская СОШ информатика первая

15 Аргунова Тамара Алексеевна Усть-Алданский Тит-Арынская
ООШ

технология первая

16 Архипова Александра Афанасьевна Жатай СОШ №2 п. Жатай математика первая

17 Архипова Елена Леонидовна Мирнинский СОШ №6 с. 
Арйлах

начальные классы первая

18 Архипова Надежда Александровна Алданский СОШ №37 с. Угоян начальные классы первая

Министерство 
образования и науки 
Республики Саха (Якутия)

П Р И К А З

Л  9- 20/<*г.

г. Якутск



19 Афанасьева Римма Константиновна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ 
"Хомусчаан" с. 
Хаптагай

руководитель
физического
воспитания

первая

20 Афанасьева Февронья Семеновна Мегиино - 
Кангаласский

МАДОУ
"Кэнчээри" с. Майа

воспитатель первая

21 Балашова Елизавета Владимировна Алданский СОШ с УИОП технология, ИЗО первая

22 Балыкина Оксана Михайловна Алданский МБДОУ "Елочка" воспитатель первая

23 Барабанов Степан Семенович Мегиино - 
Кангаласский

Елечейская
СКОШИ

физическая культура первая

24 Березовская Марина Михайловна Нерюнгринский ООШ №21 английский язык первая

25 Билюкина Анна Филипповна Мегиино - 
Кангаласский

Морукская СОШ начальные классы первая

26 Бондаренко Любовь Михайловна Мирнинский СОШ №19 г. 
Удачный

история,
обществознание

первая

27 Борисова Мария Егоровна Верхневилюйский Быраканская ООШ география первая

28 Борисова Саргылана Авксентьевна Амгинский Чапчылгинская
СОШ

начальные классы первая

29 Брызгалова Полина Григорьевна Мегиино - 
Кангаласский

Табагинская СОШ мастер
производственного
обучения

первая

30 Бубякина Мария Петровна Среднеколымский СОШ г.
Среднеколымск

история,
обществознание

первая

31 Бугаева Мария Гаврильевна Якутск НПСОШ №2 начальные классы первая

32 Буркова Ровза Мударисовна Усть-Майский ДЮСШ тренер-преподаватель первая

33 Бурцев Николай Дмитриевич Усть-Алданский Дюпсюнская СОШ педагог
дополнительного
образования

первая

34 Бурцева Галина Владимировна Усть-Алданский Сырдахская СОШ иностранный язык первая

35 Буханова Анна Михайловна Мирнинский СОШ №19 г. 
Удачный

русский язык и 
литература

первая

36 Бысыин Алексей Дмитриевич Усть-Алданский Тит-Арынская
ООШ

музыка, история первая

37 Варламова Анна Егоровна Татгинский Усть-Таттинская
СОШ

начальные классы первая

38 Васильев Гаврил Гаврильевич Нюрбинский Чукарская СОШ педагог
дополнительного
образования

первая

39 Васильева Александра Прокопьевна Жиганский Жиганская СОШ воспитатель
пришкольного
интерната

первая

40 Васильева Валерия Петровна Усть-Алданский Наяхинская СОШ индивидуальное
обучение

первая

41 Венгерская Галина Андреевна Ленский МБДОУ "Искорка" воспитатель первая

42 Винокурова Евдокия Николаевна Среднеколымский Ойусардахская
СОШ

начальные классы первая

43 Винокурова Капиталина 
Константиновна

Среднеколымский Апеко-Кюельская
СОШ

мастер
производственного
обучения

первая

44 Волкова Любовь Семеновна Среднеколымский Ойусардахская
СОШ

химия, биология первая

45 Габышев Владислав Федорович Якутск СОШ №12 физическая культура первая

46 Гаврильева Оксана Герасимовна Верхоянский Суордахская СОШ педагог
дополнительного
образования

первая

47 Гагарина Мария Григорьевна Нюрбинский Кюндядинская
СОШ

физическая культура первая

48 Галахова Наталья Владимировна Алданский СОШ №5 п. 
Ленинский

физическая культура первая

49 Герасимов Алексей Ильич Горный Бердигестяхская 
СОШ с УИОП

обществознание первая

50 Герасимов Егор Петрович Усть-Алданский Легойская СОШ ОБЖ первая

51 Герасимова Никита Андреевич Алданский Центр семейного 
устройства

инструктор по
физическому
воспитанию

первая

52 Гоголева Изабелла Николаевна Вилюйский Чочунская СОШ начальные классы первая



53 Голикова Алена Петровна Усть-Алданский МБДОУ №19 
"Мичил" с. 
Борогонцы

музыкальный
руководитель

первая

54 Голубчиков Виталий Сергеевич Нижнеколымский ДЮСШ тренер-преподаватель первая

55 Горбунова Ольга Васильевна Олекминский Районный детско- 
юношеский центр

педагог
дополнительного
образования

первая

56 Горохов Семен Иванович Верхоянский Табалахская СОШ физическая культура первая

57 Горохова Елена Ивановна Усть-Янский МБДОУ "Умка" воспитатель первая

58 Горохова Ирина Аэроплановна Верхоянский Черюмчинская
НОШ

начальные классы первая

59 Г орохова Людмила Николаевна Усть-Янский Туматская СОШ русский язык и 
литература

первая

60 Григорьева Анна Дмитриевна Якутск МБДОУ №82 
"Мичээр"

музыкальный
руководитель

первая

61 Григорьева Ефросинья Захаровна Вилюйский 1-Кюлетская СОШ история,
обществознание

первая

62 Григорьева Матрена Гаврильевна Верхневилюйский Магасская СОШ физика первая

63 Г ригорьева Мотрена Васильевна Нижнеколымский Колымская НСОШ математика, физика первая

64 Григорьева Наталья Геннадьевна Намский ДС присмотра и 
оздоровления 
"Чуораанчык" с. 
Намцы

воспитатель первая

65 Губенко Ирина Викторовна Нюрбинский МБДОУ
"Аленушка"

воспитатель первая

66 Давыдов Александр Александрович Усть-Янский Силянняхская
СОШ

физическая культура первая

67 Данилова Валентина Ивановна Якутск СОШ №1 история,
обществознание

первая

68 Дмитриева Любомира Васильевна Усть-Адданский Чериктейская СОШ культура народов PC 
(Я)

первая

69 Дмитриева Светлана Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

Техтюрская СОШ начальные классы первая

70 Доброхотова Надежда 
Константиновна

Якутск МБДОУ №95 
"Зоренька"

воспитатель первая

71 Долгих Оксана Михайловна Алданский Центр семейного 
устройства

воспитатель первая

72 Дорофеева Анастасия Олеговна Алданский СОШ с УИОП педагог-психолог первая

73 Дохунаева Юрико Евгеньевна Усть-Янский Усть-Янская СОШ английский язык первая

74 Дьяконова Анна Сидоровна Кобяйский Люксюгунская
СОШ

математика первая

75 Дьяконова Варвара Петровна Якутск СОШ №29 начальные классы первая

76 Дьячковская Айталина Дмитриевна Мегиино - 
Кангаласский

Тюнгюлюнская
СОШ

начальные классы первая

77 Дьячковская Айталина Дмитриевна Усть-Янский МБДОУ "Умка" социальный педагог первая

78 Егоров Иван Валериевич Нюрбинский Нюрбинская НОШ 
№3

информатика первая

79 Егорова Александра Егоровна Амгинский Амгинский ДДТ методист первая

80 Егорова Алена Александровна Верхневилюйский Намекая СОШ мастер
производственного
обучения

первая

81 Егорова Екатерина Станиславовна Якутск МБДОУ №69 
"Брусничка"

воспитатель первая

82 Еттянова Полина Васильевна Верхневилюйский Магасская СОШ якутский язык и 
литература

первая

83 Еттянова Саяра Владимировна Верхневилюйский ДО ДЮСШ воспитатель
интерната

первая

84 Ефимова Анна Семеновна Чурапчинский МБДОУ "Кунчээн" 
с. Дябыла

воспитатель первая

85 Ефимова Екатерина Витальевна Усть-Алданский МБДОУ №13 
"Кэнчээри" с. 
Мындаба

воспитатель первая

86 Ефимова Оксана Ивановна Усть-Майский МБДОУ "Якорек" воспитатель первая

87 Ефремова Светлана Дмитриевна Амгинский Амгинский Д ДТ педагог
дополнительного
образования

первая



88 Ефремова Светлана Дмитриевна Амгинский Амгинский ДДТ педагог-организатор первая

89 Житник Елена Владимировна Алданский СОШ с УИОП социальный педагог первая

90 Жорняк Наталья Павловна Олекминский Районный детско- 
юношеский центр

педагог
дополнительного
образования

первая

91 Захарова Елена Витальевна Мегиино - 
Кангаласский

Майинская ВСОШ русский язык и 
литература

первая

92 Захарова Мария Руслановна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ
"Чуораанчык"

воспитатель первая

93 Захарова Мотрена Николаевна Амгинский Абагинская СОШ начальные классы первая

94 Звездова Наталья Николаевна Якутск Табагинская СОШ начальные классы первая

95 Иванов Руслан Рудольфович Сунтарский Сунтарский ЦЦТ педагог
дополнительного
образования

первая

96 Иванова Александра Сергеевна Нюрбинский МБДОУ "Кэскил" 
с. Харбалах

воспитатель первая

•97 Иванова Анна Ивановна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ 
"Хомусчаан” с. 
Хаптагай

воспитатель первая

98 Иванова Анна Юрьевна Сунтарский Сунтарская ВСОШ русский язык и 
литература

первая

99 Иванова Екатерина Сергеевна Якутск СОШ №29 английский язык первая

100 Иванова Ирина Григорьевна Сунтарский Хаданская СОШ педагог
дополнительного
образования

первая

101 Иванова Матрена Маратовна Сунтарский Куокунинская
СОШ

физическая культура первая

102 Иванова Оксана Романовна Сунтарский МБДОУ №3 
"Кэнчээри" с. 
Эльгяй

воспитатель первая

103 Изотенко Марина Евгеньевна Алданский ДО ДЮСШ г. 
Алдан

тренер-преподаватель первая

104 Ильина Наталья Георгиевна Нюрбинский МБДОУ
"Аленушка"

музыкальный
руководитель

первая

105 Ильинова Айтапина Валерьевна Жиганский МБДОУ «Теремок» 
с. Жиганск

воспитатель первая

106 Калинина Вероника Ивановна Якутск СОШ №30 история,
обществознание

первая

107 Капустина Анна Константиновна подведомства РСКОШИ технология первая

108 Карпова Евдокия Степановна Среднеколымский Сылгы-Ытарская
СОШ

история первая

109 Кетрой Алина Викторовна Усть-Янский Усть-Куйгинская
СОШ

информатика первая

110 Кириллина Саргылана 
Александровна

Сунтарский Куокунинская
СОШ

русский язык и 
литература

первая

111 Кириллов Сергей Валерьевич Ленский МАДОУ "Сказка" 
г. Ленек

воспитатель первая

112 Кириллова Марфа Ивановна Усть-Янский Туматская СОШ математика первая

113 Климовская Наталья Валерьевна Якутск МБДОУ №9 
"Якутяночка"

воспитатель первая

114 Князева Татьяна Михайловна Якутск СОШ №10 английский язык первая

115 Колемова Мария Семеновна Усть-Янский Туматская СОШ начальные классы первая

116 Колесник Евгения Владимировна Усть-Майский Усть-Майская
СОШ

музыка первая

117 Колесова Альбина Михайловна Усть-Янский Уяндинская ООШ КНРС (Я) первая

118 Колесова Зинаида Анатольевна Сунтарский Кюкяйская СОШ музыка первая

119 Колодинская Елена Николаевна Усть-Янский Усть-Янская СОШ начальные классы первая

120 Колтовская Туяра Романовна Якутск СОШ №3 английский язык первая

121 Константинов Илья Васильевич Сунтарский Куокунинская
СОШ

музыка первая

122 Константинова Мария Трофимовна Верхоянский Верхоянская сОШ физика первая

123 Корнилова Людмила Михайловна Якутск МБДОУ №102 
"Подснежник"

воспитатель первая

124 Корякина Вероника Сергеевна Абыйский Белогорская СОШ русский язык и 
литература

первая



125 Корякина Татьяна Владимировна Абыйский ДОЦДОД педагог
дополнительного
образования

первая

126 Кофанова Яна Юрьевна Алданский Центр семейного 
устройства

педагог-организатор первая

127 Кривогорницына Сардана Ивановна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ 
"Хомусчаан" с. 
Хаптагай

воспитатель первая

128 Кривошапкина Надежда Ивановна Вилюйский Вилюйская СОШ 
№3

русский язык и 
литература

первая

129 Кривошапкина Таисия Васильевна Верхоянский Дулгалахская СОШ начальные классы первая

130 Кривошеева Юнна Игоревна АН ДОО "Алмазик" ДС №51 "Улыбка" воспитатель первая

131 Ксенофонтова Татьяна Васильевна Якутск СОШ №27 английский язык первая

132 Кузьмина Мария Константиновна Намский МБДОУ "Ромашка" старший воспитатель первая

133 Куприянова Светлана Михайловна Якутск МБДОУ №16 
"Золотинка"

воспитатель первая

134 Курнева Татьяна Тарасовна Ленский Орто-Нахаринская
СОШ

русский язык и 
литература

первая

135 Кычкина Анна Кимовна Усть-Алданский Маягасская СОШ биология первая

136 Лаптева Вера Михайловна Среднеколымский МБДОУ "Чэчир" с. 
Хатыннах

воспитатель первая

137 Лаптева Ирма Владимировна Среднеколымский Сылгы-Ытарская
СОШ

русский язык и 
литература

первая

138 Линдеман Ирина Геннадьевна Ленский СОШ п. Пеледуй биология первая

139 Лукина Матрена Семеновна Мегиино - 
Кангаласский

Харанская СОШ начальные классы первая

140 Лукина Татьяна Васильевна Якутск СОШ №27 начальные классы первая

141 Львова Альбина Платоновна Верхневилюйский Верхневилюйская 
СОШ №4

английский язык первая

142 Львова Анна Анатольевна Якутск СОШ №3 начальные классы первая

143 Львова Лариса Егоровна Верхневилюйский Магасская СОШ русский язык и 
литература

первая

144 Макарова Олеся Викторовна Якутск МБДОУ №29 воспитатель первая

145 Максимова Сардана Павловна Вилюйский Кедандинская
СОШ

начальные классы первая

146 Маркова Жульяна Семеновна Якутск СОШ №31 английский язык первая

147 Матвеева Зинаида Валерьевна Алданский СОШ №37 с. Угоян география, история первая

148 Менякова Надежда Викторовна Олекминский Хоринская СОШ английский язык первая

149 Мигалкина Елизавета Ивановна Верхоянский Табалахская СОШ русский язык и 
литература

первая

150 Митина Марианна Петровна Чурапчинский Диринская СОШ математика первая

151 Михайлов Дмитрий Юрьевич Намский Хатырыкская СОШ история,
обществознание

первая

152 Михайлова Галина Николаевна Верхневилюйский МБДОУ "Тускул" воспитатель первая

153 Михайлова карина Семеновна Томпонский Ары-То лонская 
ООШ

якутский язык и 
литература

первая

154 Мохначеская Пелагея Дмитрьевна Усть-Алданский Орто-Эбэнская
СКШИ

физика, математика первая

156 Мухина Варвара Реворьевна Якутск СОШ №23 английский язык первая

157 Мухоплева Айталина Ивановна Анабарский Саскылахская
СОШ

математика первая

158 Надеева Екатерина Федоровна Усть-Майский Эльдиканская
СОШ

география первая

159 Надолько Светлана Анатольевна АН ДОО "Алмазик" ДС №51 "Улыбка" старший воспитатель первая

160 Нахов Евгений Еремеевич Горный Бердигестяхская 
СОШ с УИОП

информатика первая

161 Нестерова Февронья Петровна Мегиино - 
Кангаласский

Чуйинская СОШ музыка первая

162 Нехорукова Антонина Дмитриевна Нюрбинский Чаппандинская
СОШ

начальные классы первая

163 Никаненкова Ольга Михайловна Алданский Центр семейного 
устройства

педагог-организатор первая



164 Никанорова Прасковья Григорьевна Нижнеколымский МКДОУ 
"Подснежник" с. 
Андрюшкино

воспитатель первая

165 Никифоров Дмитрий Семенович подведомства РСКОШИ физическая культура первая

166 Никифорова Елена Васильевна Якутск МБДОУ №69 
"Брусничка"

воспитатель первая

167 Никифорова Татьяна Анатольевна Мегиино - 
Кангаласский

Чуйинская СОШ начальные классы первая

168 Николаева Анна Николаевна Чурапчинский Хатылынская СОШ математика первая

169 Николаева Зоя Вячеславовна Вилюйский МБДОУ 
"Ымыычаан" с. 
Тымпы

воспитатель первая

170 Николаева Ирина Владимировна Верхневилюйский Верхневилюйская 
СОШ №2

начальные классы первая

171 Николаева Любовь Ивановна Оленекский МБДОУ
"Кэнчээри"

воспитатель первая

172 Николаева Людмила Викторовна Якутск Тулагинская СОШ русский язык и 
литература

первая

173 Николаева Ольга Владимировна Алданский Гимназия п. 
Нижний Куранах

физика, математика первая

174 Николаева Саргылана Ивановна Якутск СОШ №29 начальные классы первая

175 Николаева Снежана Васильевна Мирнинский СОШ №3 п. 
Чернышевский

иностранный язык первая

176 Николаева Тамара Дмитриевна Сунтарский Хаданская СОШ педагог
дополнительного
образования

первая

177 Новгородова Лена Ивановна Чурапчинский Диринская СОШ русский язык и 
литература

первая

178 Ноговицына Надежда Андреевна Среднеколымский СОШ г.
Среднеколымск

русский язык и 
литература

первая

179 Огнева Ирина Яковлевна Мирнинский СОШ №5 п. Айхал начальные классы первая

180 Оконешникова Анна Александровна Среднеколымский Сылгы-Ытарская
СОШ

начальные классы первая

181 Оконешникова Анна Александровна Среднеколымский Сылгы-Ытарская
СОШ

социальный педагог первая

182 Оконешникова Софья Викторовна Среднеколымский Алазейская СОШ социальный педагог первая

183 Окорокова Анна Гаврильевна Амгинский Сатагайская СОШ социальный педагог первая

184 Олейник Татьяна Ильинична Ленский СКОШИ 8 вида воспитатель первая

185 Онуфриева Татьяна Петровна Амгинский Алтайская СОШ русский язык и 
литература

первая

186 Осипчук Людмила Ивановна Нижнеколымский Черская СОШ технология первая

187 Павлова Валентина Герасимовна Верхоянский Арылахская СОШ русский язык и 
литература

первая

188 Павлова Ксения Николаевна Якутск МБДОУ №69 
"Брусничка"

воспитатель первая

189 Павлова Планета Андреевна Жиганский Жиганская СОШ начальные классы первая

190 Павлова Саргылана Климовна Верхневилюйский ДЮСШ воспитатель
интерната

первая

191 Павлова Сардана Николаевна Сунтарский МБДОУ 
"Хаарчаана" с. 
Хоро

воспитатель первая

192 Петрик Елена Трофимовна АН ДОО "Алмазик" ДС "Золотой 
ключик"

воспитатель первая

193 Петров Иннокентий Иннокетьевич Нюрбинский Убоянская СОШ начальные классы первая

194 Петрова Лиззи Петровна У сть-Алданский Курбусахская
СОШ

английский язык первая

195 Петрова Оксана Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ
"Чуораанчык"

воспитатель первая

196 Платонова Матрена Аркадьевна Амгинский Сэргэ-Бясская
ООШ

воспитатель первая

197 Погодаева Ольга Ивановна Томпонский Тополинская СОШ заведующая
пришкольным
интернатом

первая

198 Позднякова Наталья Константиновна Ленский МБДОУ "Искорка" воспитатель первая



199 Полозкова Ирина Юрьевна Мирнинский СОШ №23 п. 
Айхал

начальные классы первая

200 Попова Виктория Юрьевна Г орный Бердигестяхская 
улусная гимназия

русский язык и 
литература

первая

201 Попова Оксана Руслановна Татгинский Чымнайская СОШ информатика, физика первая

202 Попова Октемия Еремеевна Верхневилюйский Сургулукская
СОШ

русский язык и 
литература

первая

203 Попова Светлана Викторовна АН ДОО "Алмазик" ДС №54 
"Белоснежка"

воспитатель первая

204 Попова Туяра Николаевна Чурапчинский Мугудайская СОШ физика первая

205 Потапова Антонина Николаевна Верхоянский Табапахская СОШ математика первая

206 Потапова Ирина Гордеевна Олекминский СОШ №2 г. 
Олекминска

педагог-библиотекарь первая

207 Потапова Сусанна Сахардоновна Сунтарский МБДОУ 
"Солнышко" с. 
Крестях

старший воспитатель первая

208 Принигин Александр Никифорович Мегиино - 
Кангаласский

Морукская СОШ информатика, физика первая

209 ПрокопьеваАнастасия Прокопьевна Нюрбинский Малыкайская СОШ математика первая

210 Протопопова Надежда Николаевна Хангаласский Октемский НОЦ музыка первая

211 Пуцько Зинаида Григорьевна Нерюнгринский ООШ №21 начальные классы первая

212 Решетникова Наталья Леонидовна Усть-Янский МБДОУ 
"Чебурашка" п. 
Усть-Куйга

воспитатель первая

213 Рожина Лира Афанасьевна Верхоянский Черюмчинская
НОШ

начальные классы первая

214 Рожина Саргылана Егоровна Верхоянский Дулгалахская СОШ география,
обществознание

первая

215 Рожина Светлана Николаевна Верхоянский Батагайская СОШ математика первая

216 Романова Анна Ивановна Нюрбинский МБДОУ
"Туллукчаана"

педагог
дополнительного
образования

первая

217 Романова Лена Ананьевна Амгинский Амгинский лицей якутский язык и 
литература

первая

218 Романова Марияна Никифоровна Мегиино - 
Кангаласский

Морукская СОШ начальные классы первая

219 Саввина Варвара Николаевна Якутск МБДОУ №16 
"Золотинка"

воспитатель первая

220 Саввина Надежда Николаевна Усть-Алданский Орто-Эбэнская
ООШ

русский язык и 
литература

первая

221 Саввинова Акулина Гаврильевна Верхневилюйский МБДОУ
"Туллукчаан"

воспитатель первая

222 Санников Афанасий Афанасьевич Мегиино - 
Кангаласский

Бедиминская СОШ музыка первая

223 Санникова Саргылана Петровна Верхневилюйский Дюллюкюнская
СОШ

начальные классы первая

224 Семенова Декабрина Христофоровна Якутск Саха гимназия немецкий язык первая

225 Семенова Наталья Михайловна Верхневилюйский Верхневилюйская 
СОШ №1

русский язык и 
литература

первая

226 Семенова Светлана Александровна Верхневилюйский Онхойская ООШ русский язык и 
литература

первая

227 Сергеева Апьдина Николаевна Нюрбинский Аканинская СОШ начальные классы первая

228 Сергеева Надежда Ивановна Верхневилюйский Сургулукская
СОШ

якутский язык и 
литература

первая

229 Сергучев Дмитрий Петрович Мегиино - 
Кангаласский

Бедиминская СОШ физическая культура первая

230 Сергучева Марианна Владимировна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ "Мичил" воспитатель первая

231 Сивцева Александра Дмитриевна Чурапчинский МБДОУ 
"Чуораанчык” с. 
Маралайы

воспитатель первая

232 Сивцева Мария Егоровна Якутск СОШ№1 начальные классы первая

233 Сидорова Лиацдра Андреевна Якутск МБДОУ №90 
"Ласточка"

воспитатель первая



234 Сизых Антонина Федоровна Якутск МБДОУ №82 
"Мичээр"

старший воспитатель первая

235 Скрыбыкина Октябрина Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

Догдогинская
ООШ

русский язык и 
литература

первая

236 Скрябина Юбилина Юрьевна Мегиино - 
Кангаласский

Хоробутская СОШ начальные классы первая

237 Слепцова Анисия Дмитриевна Верхневилюйский Верхневилюйский
СРЦН

воспитатель
интерната

первая

238 Слепцова Арина Николаевна Усть-Янский Туматская СОШ начальные классы первая

239 Слепцова Екатерина Афанасьевна Якутск ЯГНГ математика первая

240 Слепцова Ирина Христофоровна Верхоянский Табалахская СОШ физическая культура первая

241 Слепцова Лидия Иннокентьевна Абыйский МБДОУ№1 
"Сардаана"

воспитатель первая

242 Слепцова Олимпиада Александровна Среднеколымский МБДОУ "Мичээр" 
с. Сватай

воспитатель первая

243 Смирнова Иваннна Васильевна Вилюйский Чочунская СОШ физика первая

244 Собакина Александра Николаевна Чурапчинский Хатылынская СОШ информатика, ИКТ первая

245 Собакина Анастасия Васильевна Чурапчинский МБДОУ "Кыталык" 
с. Чурапча

педагог
дополнительного
образования

первая

246 Солдатова Маргарита Алексеевна Усть-Янский Усть-Янская СОШ начальные классы первая

247 Соловьева Галина Нодаровна Якутск МБДОУ №26 
"Кустук"

воспитатель первая

248 Соломонова Наталья Владимировна Оленекский МБДОУ
"Кэрэчээнэ"

воспитатель первая

249 Соркомова Нина Геннадьевна Момский Момская ДШИ преподаватель первая

250 Спиридонов Будимир Степанович Среднеколымский Алеко-Кюельская
СОШ

ОБЖ первая

251 Старостина Саргылана Семеновна Томпонский Тополинская СОШ физическая культура первая

252 Степанова Акулина Михайловна Сунтарский Тюбяй-Жарханская
СОШ

якутский язык и 
литература

первая

253 Степанова Галина Иннокентьевна Верхневилюйский Намекая СОШ начальные классы первая

254 Степанова Елена Петровна Якутск МБДОУ №27 
"Кораблик"

педагог
дополнительного
образования

первая

255 Степанова Лена Герасимовна Усть-Янский МБДОУ "Умка" воспитатель первая

256 Степанова Мария Денисовна Усть-Янский Уяндинская ООШ эвенский язык и 
литература

первая

257 Стрекаловская Анна Николаевна Усть-Алданский Наяхинская СОШ география первая

258 Стручкова Анна Петровна Усть-Янский Туматская СОШ педагог-библиотекарь первая

259 Стручкова Мария Васильевна Горный Бердигестяхская 
улусная гимназия

английский язык первая

260 Сыроватская Ульяна Николаевна подведомства РСКОШИ воспитатель первая

260 Тавгазов Скандарбек Георгиевич Мирнинский СОШ №23 п. 
Айхал

физическая культура первая

262 Тамме Екатерина Владимировна Алданский Центр семейного 
устройства

социальный педагог первая

263 Таркова Марианна Владимировна Сунтарский Куокунинская
СОШ

русский язык и 
литература

первая

264 Терентьева Евгения Федоровна Горный Кировская СОШ английский язык первая

265 Терютина Лена Степановна Чурапчинский Кытанахская СОШ КНРС (Я), якутский 
язык и литература

первая

266 Тимофеева Екатерина Николаевна Верхневилюйский Онхойская ООШ начальные классы первая

267 Тимофеева Мария Андреевна Верхневилюйский Верхневилюйский
СРЦН

воспитатель
интерната

первая

268 Тихонова Татьяна Васильевна Мегиино - 
Кангаласский

Хоробутская СОШ технология первая

269 Толстяков Павел Семенович подведомства РСКОШИ №2 VIII 
вида

технология первая

270 Томская Аграфена Семеновна Усть-Янский Туматская СОШ начальные классы первая



271 Томская Анна Ивановна Усть-Янский Депутатская СОШ 
сУИОП

индивидуальное
обучение

первая

272 Третьяков Петр Александрович Среднеколымский Алазейская СОШ информатика первая

273 Третьякова Дина Денисовна Среднеколымский Ойусардахская
СОШ

начальные классы первая

274 Трофимова Алиса Дмитриевна Верхневилюйский Магасская СОШ ИЗО первая

275 Угапьева Надежда Петровна Нюрбинский Нюрбинская СОШ 
№1

начальные классы первая

276 Уйгурова Кристина Даниловна Верхневилюйский Верхневипюйская 
СОШ №2

биология, химия первая

211 Ушницкая Зоя Васильевна Усть-Алданский Онерская СОШ русский язык и 
литература

первая

278 Федоров Геннадий Петрович Верхневилюйский Мэйикская ООШ ИЗО, черчение первая

279 Федорова Вера Васильевна подведомства РЦПМСС методист первая

280 Федорова Елизавета Егоровна Горный МБДОУ "Айылгы” 
с. Кюерелях

музыкальный
руководитель

первая

281 Федорова Лена Васильевна Якутск Мархинская СОШ 
№1

начальные классы первая

282 Федорова Наталья Алексеевна Ленский МБДОУ "Искорка" воспитатель первая

283 Федорова Наталья Афанасьевна Мегиино - 
Кангаласский

Нахаринская СОШ педагог-библиотекарь первая

284 Федосеев Андрей Андреевич Усть-Янский Усть-Янская СОШ якутский язык и 
литература

первая

285 Федотова Лина Петровна Абыйский Уолбутская СОШ английский язык первая

286 Федотова Софья Алексеевна Якутск МБДОУ №61 
"Тропинка"

воспитатель первая

287 Филиппова Анна Анатольевна Якутск МБДОУ №27 
"Кораблик"

педагог
дополнительного
образования

первая

288 Харченко Наталия Валентиновна Мирнинский СОШ №12 г. 
Мирный

педагог
дополнительного
образования

первая

289 Хасанов Ринат Масгутович Мирнинский СОШ №3 п. 
Чернышевский

физическая культура первая

290 Хлудеева Татьяна Ильинична Ленский МБДОУ "Искорка" воспитатель первая

291 Хобуева Ирина Михайловна Верхневилюйский Верхневилюйский
СРЦН

воспитатель
интерната

первая

292 Ховрова анна Дмитриевна Усть-Алданский Хомустахская
ООШ

начальные классы первая

293 Ча5аан Сардаана Ивановна Чурапчинский МБДОУ 
"Чуораанчык" с. 
Чурапча

воспитатель первая

294 Черемкина Галина Иннокентьевна Абыйский Абыйская СОШ музыка первая

295 Черепова Нина Григорьевна Нижнеколымский Колымская НСОШ якутский язык и 
литература

первая

296 Черкашина Варвара Иннокентьевна Якутск СОШ №27 русский язык и 
литература

первая

297 Черноградский Иван Петрович Якутск ЯГНГ"Айыы 
кыьата"

физическая культура первая

298 Чирикова Ньургууна Владимировна Верхневилюйский Мэйикская ООШ педагог
дополнительного
образования

первая

299 Чиряева Галина Семеновна Верхневилюйский МБДОУ "Кэскил" педагог-психолог первая

300 Чуркина Наталья Михайловна Мирнинский ЦДОДп.
Чернышевский

педагог
дополнительного
образования

первая

301 Шадрина Марианна Сергеевна Среднеколымский Алазейская СОШ якутский язык и 
литература

первая

302 Шевчук Наталья Валерьевна Якутск МБДОУ №40 
"Солнышко"

воспитатель первая

303 Шумакова Людмила Борисовна Мирнинский ЦДО "Надежда" п. 
Айхал

педагог
дополнительного
образования

первая

304 Эверстова Валентина Ивановна Амгинский Абагинская СОШ технология, ИЗО, 
черчение

первая

305 Эверстова Нюргустана 
Владимировна

Кобяйский Люксюгунская
СОШ

начальные классы первая



306 Юмшанова Людмила Иннокентьевна Верхоянский Табалахская СОШ математика первая

307 Ябловская Христина Петровна Усть-Алданский Дюпсюнская СОШ культура народов PC 
(Я), якутский язык и 
литература

первая

308 Явловская Роза Романовна У сть-Алданский Сырдахская СОШ физика первая

309 Ягловская Наталья Анатольевна Нижнеколымский Колымская НСОШ начальные классы первая

310 Яковлева Людмила Егоровна Нюрбинский МБДОУ
"Аленушка"

воспитатель первая

311 Яковлева Мария Прокопьевна Горный МБДОУ "Айылгы" 
с. Кюерелях

воспитатель первая

2. Установить высшую квалификационную категорию следующим педагогическим работникам

№ ФИО Улус Место работы должность Категория

1 Алексеева Анна Романовна У сть-Алданский Тумульская СОШ технология высшая

2 Алексеева Марианна Михайловна Г орный МБДОУ "Кустук" 
с. Орто-Сурт

воспитатель высшая

3 Алексеева Марина Петровна Хангаласский Октемский НОЦ английский язык высшая

4 Алексеева Наталья Романовна Амгинский Чапчылгинская
СОШ

физическая культура высшая

5 Андреева Августа Афанасьевна Якутск СОШ №10 начальные классы высшая

6 Андреева Анна Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

Нижне-Бестяхская 
СОШ №1

биология, география высшая

7 Андреева Елена Егоровна Верхневилюйский Верхневилюйская 
СОШ №2

английский язык высшая

8 Андреева Наталья Владимировна Якутск СОШ №16 начальные классы высшая

9 Андреева Оксана Михайловна Татгинский МБДОУ "Кэскил" 
с. Харбалах

воспитатель высшая

10 Апросимова Лиана Анатольевна Якутск МБДОУ №3 
"Катюша"

педагог
дополнительного
образования

высшая

11 Артемьева Валентина Дмитриевна Абыйский Белогорская СОШ технология высшая

12 Архипова Лидия Авдеевна Сунтарский Хаданская СОШ география высшая

13 Афанасьева Юлия Юрьевна Усть-Майский МБДОУ "Теремок" воспитатель высшая

14 Ахметшин Фирзинант Талгатович Нерюнгринский ДЮСШ "Лидер” тренер-преподаватель высшая

15 Баишев Леонид Васильевич Мегиино - 
Кангаласский

Тюнполюнская
СОШ

физическая культура высшая

16 Баишева Надежда Николаевна Верхоянский Табалахская СОШ биология, география высшая

17 Боескорова Октябрина Ильинична Верхневилюйский Сургулукская
СОШ

биология, химия высшая

18 Бояров Николай Иванович Мегиино - 
Кангаласский

Морукская СОШ физическая культура высшая

19 Буряк Евгения Дмитриевна Якутск СОШ №30 музыка высшая

20 Варламов Прокопий Прокопьевич Горный Кептинская СОШ география, экология высшая

21 Васильева Галина Прокопьевна Якутск ООШ №6 якутский язык и 
литература

высшая

22 Васильева Любовь Ивановна Ленский СОШ №4 с УИОП 
г. Ленска

история,
обществознание

высшая

23 Венгер Анастасия Давидовна Усть-Майский Белькачинская
ООШ

начальные классы высшая

24 Верховцева Марианна Алексеевна Якутск СОШ №5 педагог
дополнительного
образования

высшая

25 Веселова Любовь Анатольевна Абыйский Уолбутская СОШ физическая культура высшая

26 Винокурова Туйара Егоровна Намский Хатын-Арынская
СОШ

ИЗО, черчение высшая

27 Вожжова Евдокия Егоровна Момский Тебюляхская СОШ математика,
информатика

высшая

28 Гавриленко Зоя Ивановна Усть-Майский МБДОУ "Якорек” воспитатель высшая

29 Гаврильева Любовь Ивановна Мегиино - 
Кангаласский

Майинский лицей педагог-организатор высшая



30 Галиулина Наталья Степановна Якутск МБДОУ №27 
"Кораблик"

воспитатель высшая

31 Горохова Людмила Сергеевна Верхоянский Табалахская СОШ начальные классы высшая

32 Горохова Ульяна Константиновна Аллаиховский МБДОУ
"Светлячок"

воспитатель высшая

33 Григорьева Ирина Дмитриевна Намский Намекая СОШ №2 экономика высшая

34 Григорьева Любовь Федоровна Амгинский Амгинская СОШ 
№1

русский язык и 
литература

высшая

35 Григорьева Любовь Федоровна Амгинский Амгинская СОШ 
№1

русский язык и 
литература

высшая

36 Григорьева Людмила Николаевна Верхоянский Батагайская СОШ русский язык и 
литература

высшая

37 Г ромова Г алина Николаевна Якутск Хатасская СОШ немецкий язык высшая

38 Гуляева Елена Васильевна Среднеколымский СОШ г.
Среднеколымск

начальные классы высшая

39 Данилова Алексаендра 
Виссарионовна

Сунтарский Хоринская СОШ начальные классы высшая

40 Данилова Саргылана Петровна Чурапчинский Мугудайская СОШ начальные классы высшая

41 Дмитриева Инна Радомировна Верхневилюйский Верхневилюйская 
СОШ №4

русский язык и 
литература

высшая

42 Дьяконова Надежда Константиновна Аллаиховский Береляхская ООШ русский язык и 
литература

высшая

43 Дьячковская Аграфена Петровна Горный Кировская СОШ математика высшая

44 Дьячковская Марианна Анатольевна Горный МБДОУ 
"Одуванчик" с. 
Асыма

воспитатель высшая

45 Дьячковская Юлия Семеновна Усть-Янский Силянняхская
СОШ

начальные классы высшая

46 Егорова Айталина Прокопьевна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ "Сказка" 
п. Нижний-Бестях

воспитатель высшая

47 Егорова Елена Николаевна Якутск МБДОУ №43 
"Улыбка"

воспитатель высшая

48 Егорова Прасковья Петровна Якутск МБДОУ №2 
"Олененок"

воспитатель высшая

49 Егорова Сахаяна Иннокентьевна Сунтарский Тойбохойский 
центр помощи 
детям

воспитатель высшая

50 Егорова Туйара Дмитриевна Мегиино - 
Кангаласский

Морукская СОШ технология высшая

51 Ефимова Анжелина Александровна Абыйский Майорская СОШ русский язык и 
литература

высшая

52 Жиркова Елена Константиновна Абыйский Белогорская СОШ начальные классы высшая

53 Заровняева Аксинья Васильевна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ "Чэчир" с. 
Тюнполю

музыкальный
руководитель

высшая

54 Заровняева Надежда Федоровна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ
"Олимпионик" с. 
Тюнполю

воспитатель высшая

55 Захарина Ольга Михайловна Верхоянский Батагайская СОШ математика высшая

56 Захарова Валентина Робертовна Усть-Янский Депутатская СОШ 
сУИОП

начальные классы высшая

57 Захарова Клавдия Кимовна Мегиино - 
Кангаласский

Бедиминская СОШ математика высшая

58 Зива Анна Митрофановна Якутск Мархинская СОШ 
№1

логопед высшая

59 Зырянова Татьяна Николаевна Чурапчинский Чурапчинская
СОШ

начальные классы высшая

60 Иванова Лилия Ефимовна Якутск МБДОУ №95 
"Зоренька"

педагог
дополнительного
образования

высшая

61 Иванова Ольга Петровна Олекминский СОШ №2 г. 
Олекминска

история,
обществознание

высшая

62 Иванова Светлана Ивановна Сунтарский Сунтарская
СКОШИ

логопед высшая

63 Игнатьев Степан Андреевич Амгинский Амгинская СОШ 
№1

информатика высшая



64 Игнатьев Степан Андреевич Амгинский Амгинская СОШ 
№1

информатика высшая

65 Игнатьева Айталина Варламовна Мегиино - 
Кангаласский

Майинский лицей химия высшая

66 Игнатьева Парасковья Ильинична Мегиино - 
Кангаласский

Рассолодинская
СОШ

воспитатель высшая

67 Ильинова Александра Петровна Чурапчинский Чурапчинская
СОШ

начальные классы высшая

68 Ильинова Светлана Дмитриевна Жиганский Жиганская СОШ русский язык и 
литература

высшая

69 Ильинова Тамара Леонидовна Нюрбинский МБДОУ "Биьик" старший воспитатель высшая

70 Капустина Мария Андреевна Нюрбинский Нюрбинская СОШ 
№2

география высшая

71 Карасева Елена Галихановна Мирнинский СОШ №19 г. 
Удачный

математика высшая

72 Каургина Людмила Васильевна Нижнеколымский Колымская НСОШ русский язык и 
литература

высшая

73 Климовская Наталья Афанасьевна Верхоянский Эльгетская СОШ русский язык и 
литература

высшая

74 Козлова Наталья Викторовна Якутск СОШ №27 педагог
дополнительного
образования

высшая

75 Колесова Валентина Гаврильевна Якутск ДДТ педагог
дополнительного
образования

высшая

76 Колмакова Татьяна Леонидовна Якутск СОШ №21 с УИОП немецкий язык высшая

77 Колодезникова Фекла Степановна Усть-Алданский Саха-Бельгийская
гимназия

химия высшая

78 Константинова Саргылана 
Николаевна

Сунтарский Куокунинская
СОШ

ИЗО, черчение, 
технология

высшая

79 Копылова Маргарита Петровна Мегиино - 
Кангаласский

Рассолодинская
СОШ

воспитатель высшая

80 Корчинская Татьяна Александровна Якутск СОШ №33 начальные классы высшая

81 Корякин Иннокентий Гаврильевич Чурапчинский Диринская СОШ профессиональное
обучение

высшая

82 Корякина Фекла Гаврильевна Намский Хатырыкская СОШ химия, биология высшая

83 Кривошапкина Жанна Анатольевна Намский 1-Хомустахская
СОШ

начальные классы высшая

84 Крылова Майя Александровна подведомства РЦПМСС педагог-психолог высшая

85 Кычкина Любовь Васильевна Мегиино - 
Кангаласский

Жабыльская СОШ начальные классы высшая

86 Кычкина Сардана Михайловна Якутск ХДТ "Ситим" педагог
дополнительного
образования

высшая

87 Лазарева Чээнэ Анатольевна Верхневилюйский Верхневилюйская 
СОШ №2

якутский язык и 
литература

высшая

88 Ларионова Инга Кимовна Мегиино - 
Кангаласский

Майинский лицей математика высшая

89 Лебедева Екатерина Егоровна Усть-Янский Силянняхская
СОШ

эвенский язык и 
литература

высшая

90 Лебедева Марианна Витальевна Абыйский Белогорская СОШ математика высшая

91 Лукина Вероника Егоровна Намский Хамагаттинский
саха-французский
лицей

французский язык высшая

92 Луковдева Людмила Алексеевна Абыйский Уолбутская СОШ математика высшая

93 Львов Евгений Михайлович Якутск СОШ №9 г. 
Удачный

химия высшая

94 Майорова Татьяна Михайловна Усть-Майский Эльдиканская
СОШ

история высшая

95 Макарова Саргылана Ивановна Чурапчинский Чурапчинская
СОШ

физика высшая

96 Макарова Татьяна Г аврильевна Чурапчинский Мугудайская СОШ педагог-библиотекарь высшая

97 Максимова Г алина Г аврильевна Якутск НПСОШ №2 начальные классы высшая

98 Максимова Оксана Олеговна Мегиино - 
Кангаласский

Нижне-Бестяхская 
СОШ №2

русский язык и 
литература

высшая



99 Малеева Елена Алексеевна Якутск Саха-Корейская
СОШ

русский язык и 
литература

высшая

100 Маркова Зинаида Анатольевна Мирнинский МАДОУ №29 
"Теремок" п. 
Светлый

воспитатель высшая

101 Мартынов Федор Никанорович Амгинский Амгинская СОШ 
№1

русский язык и 
литература

высшая

102 Мартынов Федор Никанорович Амгинский Амгинская СОШ 
№1

русский язык и 
литература

высшая

103 Матросова Луизия Октябриновна Сунтарский Сунтарская
СКОШИ

коррекционная школа высшая

104 Мельчанова Марина Николаевна Якутск МБДОУ №27 
"Кораблик"

воспитатель высшая

105 Мигалкина Валентина Ивановна Усть-Алданский Саха-Бельгийская
гимназия

русский язык и 
литература

высшая

106 Мирошниченко Валентина 
Дмитриевна

Вилюйский Кысыл-Сырская
СОШ

начальные классы высшая

107 Михайлова Акулина Дмитриевна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ
''Сардаана1'

воспитатель высшая

108 Мондарова Елена Семеновна Якутск МБДОУ №69 
"Брусничка"

воспитатель высшая

109 Мордосова Любовь Иннокентьевна Якутск СОШ №9 МХК, русский язык и 
литература

высшая

110 Морозова Надежда Александровна Алданский Центр семейного 
устройства

старший воспитатель высшая

111 Мухоплева Анна Николаевна Горный Кировская СОШ начальные классы высшая

112 Мухоплева Маргарита Ивановна Горный МБДОУ 
"Одуванчик" с. 
Асыма

старший воспитатель высшая

113 Назарова Дария Владимировна Чурапчинский Чурапчинская
СОШ

математика высшая

114 Наумова Елена Евгеньевна Томпонский Мегино-Адцанская
СОШ

начальные классы высшая

115 Нафанаилова Саргылана Егоровна Кобяйский Мастахская СОШ французский язык высшая

116 Неустроева Анастасия Николаевна Верхоянский Дулгалахская СОШ математика высшая

117 Неустроева Куннэй Афанасьевна Чурапчинский Чурапчинская
СОШ

начальные классы высшая

118 Неустроева Роза Егоровна Усть-Алданский Мындабинская
СОШ

русский язык и 
литература

высшая

119 Николаев Руслан Револьевич Якутск Маганская СОШ ОБЖ, физическая 
культура

высшая

120 Николаева Кэрэчээнэ Афанасьевна Якутск СОШ №32 ОБЖ, физическая 
культура

высшая

121 Новгородова Александра Ивановна Абыйский Уолбутская СОШ культура народов PC 
(Я)

высшая

122 Ноговицына Изабелла Егоровна Среднеколымский Алеко-Кюельская
СОШ

якутский язык и 
литература

высшая

123 Оконешникова Людмила Ивановна Якутск Саха
политехнический
лицей

русский язык и 
литература

высшая

124 Олесова Римма Егоровна Усть-Алданский МБДОУ №11 
"Чэчир” с. Кептени

воспитатель высшая

125 Островская Наталья Петровна Ленский СОШ №4 с УИОП 
г. Ленска

начальные классы высшая

126 Павлов Алексей Николаевич подведомства РЛИ математика высшая

127 Павлов Ньургун Михайлович Горный Бердигестяхская 
СОШ с УИОП

математика высшая

128 Павлова Антонина Афанасьевна Якутск НПСОШ №2 музыка высшая

129 Павлова Героида Гаврильевна Олекминский СКОШИ №7 VIII 
вида

культура народов PC
(Я)

высшая

130 Пахомова Галина Васильевна подведомства РСКОШИ 1 вида воспитатель высшая

131 Пахомова Саргылана Васильевна Якутск МБДОУ №86 
"Колокольчик"

воспитатель высшая

132 Пермякова Евдокия Иннокентьевна Чурапчинский Сыланская СОШ педагог-психолог высшая



133 Пестрякова Алена Гаврильевна Усть-Алданский МБДОУ №32 
"Кэскил" с. 
Кылайы

воспитатель высшая

134 Петров Авристон Егорович Амгинский Абагинская СОШ физическая культура высшая

135 Петров Авристон Егорович Амгинский Абагинская СОШ физическая культура высшая

136 Петрова Валентина Михайловна Якутск МБДОУ №85 
"Золотой ключик"

педагог
дополнительного
образования

высшая

137 Петрова Евдокия Владиславовна Таттинский Ытык - Кюельская 
СОШ №1

русский язык и 
литература

высшая

138 Петрова Ирина Прокопьевна Якутск Физико-
технический лицей

история,
обществознание

высшая

139 Петрова Мария Михайловна Якутск ДДТ старший воспитатель высшая

140 Печенина Лариса Николаевна Усть-Майский Белькачинская
ООШ

химия, биология высшая

141 Платонова Александра Ивановна Чурапчинский Диринская СОШ начальные классы высшая

142 Попов Евдалек Афанасьевич Якутск УОР физическая культура высшая

143 Попова Екатерина Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

Бедиминская СОШ начальные классы высшая

144 Попова Парасковья Ильинична Якутск СОШ №3 начальные классы высшая

145 Попова Татьяна Петровна Мегиино - 
Кангаласский

МАДОУ
"Кэнчээри" с. Майа

воспитатель высшая

146 Потапова Мария Владимировна Верхоянский Табалахская СОШ технология высшая

147 Прокопьев Николай Мартович Вилюйский ДЮСШ №3 тренер-преподаватель высшая

148 Прокопьева Любовь Ивановна Верхневилюйский МБДОУ №2 
"Теремок"

воспитатель высшая

149 Птицын Константин Романович Якутск МБДОУ №26 
"Кустук"

тренер по плаванию высшая

150 Рожина Марина Петровна Мирнинский ЦДО "Надежда" п. 
Айхал

педагог
дополнительного
образования

высшая

151 Романова Лена Ананьевна Амгинский Амгинский лицей педагог-организатор высшая

152 Романова Ольга Владимировна Ленский СОШ №4 с УИОП 
г. Ленска

русский язык и 
литература

высшая

153 Рябова Екатерина Владимировна Аллаиховский МБДОУ
"Светлячок"

инструктор по
физическому
воспитанию

высшая

154 Саввинова Варвара Сергеевна Сунтарский МБДОУ 
"Хаарчаана" с. 
Кемпендяй

воспитатель высшая

156 Саввинова Прасковья Нестеровна подведомства РСКОШИ 1 вида физика, информатика высшая

157 Садовникова Марина Георгиевна Ленский СОШ №2 г. Ленска информатика,
математика

высшая

158 Санников Василий Петрович Верхневилюйский Мэйикская ООШ физическая культура высшая

159 Светоносова Г енриетта Г еннадьевна Якутск СОШ №3 химия высшая

160 Свинобоева Наталья Павловна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ
"Чуораанчык"

воспитатель высшая

161 Свистак Ирина Викторовна Мирнинский МАДОУ №29 
"Теремок" п. 
Светлый

музыкальный
руководитель

высшая

162 Семенов Власий Федорович Вилюйский ДЮСШ №3 тренер-преподаватель высшая

163 Семенова Елизавета Егоровна Якутск МБДОУ №2 
"Олененок"

воспитатель высшая

164 Семенова Саргылана Валерьевна Мирнинский МАДОУ №29 
"Теремок" п. 
Светлый

воспитатель высшая

165 Сергеев Михаил Викторович Алданский ДО ДЮСШ г. 
Алдан

тренер-преподаватель высшая

166 Сергеева Любовь Алексеевна Верхнеколымский Зырянская СОШ начальные классы высшая

167 Сергучева Анастасия Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

Бедиминская СОШ физика высшая

168 Сергучева Татьяна Алексеевна подведомства РСКОШИ ритмика высшая



169 Сибирякова Мария Семеновна Амгинский Амгинская СОШ 
№1

мастер
производственного
обучения

высшая

170 Сибирякова Мария Семеновна Амгинский Амгинская СОШ 
№1

мастер
производственного
обучения

высшая

171 Сидоров Николай Семенович Намский Намекая улусная 
гимназия

информатика высшая

172 Сидорова Сахаяна Пивоваровна Мегиино - 
Кангаласский

Нахаринская СОШ социальный педагог высшая

173 Симачев Василий Григорьевич Нерюнгринский ДЮСШ "Лидер" тренер-преподаватель высшая

174 Скоробогач Надежда Ивановна Момский Момская ДШИ преподаватель высшая

175 Слепцова Анна Александровна Томпонский Егенская ООШ якутский язык и 
литература

высшая

176 Слепцова Лена Александровна Среднеколымский Сватайская СОШ география высшая

177 Слепцова Людмила 
Пантелеймоновна

Абыйский Уолбутская СОШ якутский язык и 
литература

высшая

178 Слепцова Маргарита Николаевна Усть-Янский Депутатская СОШ 
с УИОП

начальные классы высшая

179 Слепцова Надежда Ильинична Абыйский Уолбутская СОШ русский язык и 
литература

высшая

180 Слепцова Татьяна Николаевна Аллаиховский Оленегорская
СОШ

начальные классы высшая

181 Слепцова Ульяна Егоровна Верхоянский Батагайская СОШ математика высшая

182 Слободчикова Тамара Егоровна Мегиино - 
Кангаласский

Майинский лицей якутский язык и 
литература

высшая

183 Смирников Николай Федорович Чурапчинский Кытанахская СОШ педагог
дополнительного
образования

высшая

184 Собакина Анастасия Дмитриевна Чурапчинский МБДОУ 
"Чуораанчык" с. 
Чурапча

воспитатель высшая

185 Софронова Любовь Петровна Якутск НПСОШ №2 начальные классы высшая

186 Спиридонова Людмила Дмитнриевна Чурапчинский Амгинская СОШ домашнее обучение высшая

187 Старостина Валентина Васильевна Момский МБДОУ
«Кэнчээри»

воспитатель высшая

188 Степанова Анна Викторовна Мегиино - 
Кангаласский

Майинский лицей биология высшая

189 Стручкова Ия Ильинична Верхоянский Табалахская СОШ якутский язык и 
литература

высшая

190 Стручкова Степанида Дмитриевна Горный Бердигестяхская 
СОШ с УИОП

биология высшая

191 Судоргина Анна Владимировна Хангаласский Покровская СОШ 
№2

физическая культура высшая

192 Сыроватская Матрена Николаевна Якутск Саха
политехнический
лицей

химия высшая

193 Тарасова Евдокия Ильинична Мегиино - 
Кангаласский

Майинский лицей русский язык и 
литература

высшая

194 Тарасова Людмила Николаевна Якутск МБДОУ №2 
"Олененок"

воспитатель высшая

195 Терзи Наталья Алексеевна Верхоянский Батагайская СОШ русский язык и 
литература

высшая

196 Тимофеева Акулина Николаевна Верхневилюйский МБДОУ №3 
"Уруйэчээн"

воспитатель высшая

197 Тихонова Раиса Спартаковна Якутск Тулагинская СОШ математика высшая

198 Ткаченко Любовь Анатольевна Олекминский СКОШИ №7 VIII 
вида

педагог-библиотекарь высшая

199 Томский Дмитрий Дмитриевич Якутск СДЮСШ №3 тренер-преподаватель высшая

200 Топчанова Ольга Владимировна Ленский СКОШИ 8 вида музыка высшая

201 Топчанова Ольга Владимировна Ленский СКОШИ 8 вида педагог
дополнительного
образования

высшая

202 Третьяков Данил Матвеевич Среднеколымский Алеко-Кюельская
СОШ

физическая культура высшая

203 Трусова Лариса Сергеевна Якутск СОШ №30 русский язык и 
I литература

высшая



204 Туркова Эльвира Фанисовна Алданский СОШ №1 г. Алдан физическая культура высшая

205 Уваровский Семен Егорович Якутск ХДТ "Ситим" педагог
дополнительного
образования

высшая

206 Устинова Елена Александровна Усть-Майский Усть-Майская
СОШ

английский язык высшая

207 Федорова Анна Митрофановна Момский Момская ДШИ преподаватель высшая

208 Федорова Наталья Петровна Хангаласский Октемский НОЦ начальные классы высшая

209 Федорова Любовь Николаевна Момский Момская НОШ начальные классы высшая

210 Федорова Саргылана Александровна Якутск НПСОШ №2 начальные классы высшая

211 Филиппова Лариса Сергеевна Якутск МБДОУ №40 
"Солнышко'1

воспитатель высшая

212 Флегонтова Айталина авксентьевна Мегиино - 
Кангаласский

Павловская СОШ ИЗО, черчение высшая

213 Флегонтова Анна Ивановна Чурапчинский Чурапчинская
СОШ

биология высшая

214 Харюзов Александр Викторович Якутск СКООШ №22 физическая культура высшая

215 Хохлова Лариса Николаевна Якутск СОШ №13 начальные классы высшая

216 Черемкин Сергей Васильевич Абыйский Абыйская СОШ физическая культура высшая

217 Чернышова Наталья Ивановна Якутск МБДОУ №27 
"Кораблик"

воспитатель высшая

218 Шарина Наталья Афанасьевна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ 
"Чуораанчык" с. 
Майа

воспитатель высшая

219 Швецова Наталья Николаевна Ленский СОШ №2 г. Ленска физическая культура высшая

220 Шелковникова Аграфена Николаевна Усть-Алданский Чериктейская СОШ якутский язык и 
литература

высшая

221 Ширяев Константин Афанасьевич Мегиино - 
Кангаласский

Харанская СОШ физическая культура высшая

222 Шишигина Парасковья Петровна Мегиино - 
Кангаласский

Хоробутская СОШ биология высшая

223 Шумакова Ольга Георгиевна Алданский СОШ №4 п. 
Нижний Куранах

начальные классы высшая

224 Экстин Александр Васильевич Алданский Гимназия п. 
Нижний Куранах

физическая культура высшая

225 Яковлев Николай Григорьевич Якутск СДЮСШ №3 тренер-преподаватель высшая

226 Яковлева Марфа Константиновна Амгинский Амгинский лицей математика высшая

227 Яковлева Марфа Константиновна Амгинский Амгинский лицей математика высшая

228 Яныгина Надежда Олеговна Олекминский СКОШИ №7 VIII 
вида

воспитатель высшая

3. Отказать в установлении первой квалификационной категории следующим педагогическим 
работникам:

№ Ф амилия, имя, отчество Улус (район) Образовательное
учреждение

Должность Причина отказа

1 Алексеева Галина Ивановна Нюрбинский МБДОУ
"Аленушка"

воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

2 Аргунова Ольга Иннокентьевна Мегиино - 
Кангаласский

Табагинская СОШ математика несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

3 Барашков Сергей Александрович Олекминский ДОДЮСШ тренер-преподаватель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№ 276

4 Васильева Ольга Викторовна Нюрбинский МБДОУ
"Светлячок"

старший воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и



Н РФ от 07.04.2014 
№276

5 Винокурова Изамира Александровна Нюрбинский Нюрбинская НОШ 
№3

начальные классы несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

6 Гаврильева Татьяна Элляевна Якутск МБДОУ №89 
"Парус"

воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

7 Горлачева Олеся Викторовна Якутск СОШ №13 начальные классы несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

8 Григорьева Марианна Дмитриевна Олекминский Районный детско- 
юношеский центр

педагог
дополнительного
образования

несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

9 Дильденкин Петр Михайлович подведомства РСКОШИ воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

10 Дьяконова Надежда Константиновна Аллаиховский Береляхская ООШ педагог-психолог несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

11 Загорская Надежда Викторовна Верхоянский Батагайский ДС 
«Солнышко»

воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

12 Заседателева Ирина Анатольевна Алданский Гимназия п. 
Нижний Куранах

технология несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

13 Иванова Анна Алексеевна подведомства РСКОШИ воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

14 Иванова Галина Николаевна Нюрбинский Аканинская СОШ воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

15 Иванова Елена Григорьевна Усть-Алданский Сырдахская СОШ начальные классы несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

16 Карпова Елена Христофоровна Якутск МБДОУ №39 
"Ромашка"

воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

17 Касаткина Наталья Анатольевна Усть-Майский Эльдиканская
СОШ

педагог
дополнительного
образования

несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

18 Космакова Галина Витальевна Якутск СОШ №3 математика несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014



№276

19 Лаптева Людмила Николаевна Среднеколымский МБДОУ "Чэчир" с. 
Хатыннах

воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

20 Мушта Елена Васильевна Олекминский МБДОУ №7 
"Звездочка"

педагог-организатор несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

21 Потапова Наталья Викторовна Булунский Быковская СОШ эвенкийский язык, 
культура народов 
Севера

несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

22 Сахно Алена Андреевна Алданский Центр семейного 
устройства

социальный педагог несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

23 Семенова Мария Иосифовна Нюрбинский Хорулинская СОШ английский язык несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
N«276

24 Солдатова Кристина Егоровна Верхоянский Батагайский ДС 
«Солнышко»

воспитатель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

25 Стручкова Елена Гаврильевна Усть-Алданский Маягасская СОШ начальные классы несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

26 Тен Ольга Юрьевна Адданский Алданский лицей тренер-преподаватель несоответствие п. 
36 приказа МО и 
Н РФ от 07.04.2014 
№276

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории следующим педагогическим 
работникам:

М Фамилия, имя, отчество Улус (район) Образовательное
учреждение

Долж ность Причина отказа

1 Гаврильева Надежда Гариевна Якутск СОШ №27 КНРС (Я), якутский 
язык

несоблюдение 
сроков аттестации

2 Докторова Саргылана Петровна Усть-Алданский Орто-Эбэнская
ООШ

начальные классы несоответствие п. 
37 приказа МО и Н 
РФ от 07.04.2014 
№276

3 Икоева Светлана Иосифовна Вилюйский МБДОУ 
"Родничок" п. 
Кысыл-Сыр

воспитатель несоответствие п. 
37 приказа МО и Н 
РФ от 07.04.2014 
№276

4 Кутинская Оксана Иннокентьевна Олекминский Токкинская ШИ 
СОО

социальный педагог несоответствие п. 
37 приказа МО и Н 
РФ от 07.04.2014 
№276

5 Максимов Игорь Михайлович Мегиино - 
Кангаласский

Техтюрская СОШ математика несоответствие п. 
37 приказа МО и Н 
РФ от 07.04.2014 
№276



6 Матвеева Анна Матвеевна Амгинский МБДОУ - ЦРР-ДС 
"Радуга" с. Амга

воспитатель несоответствие п. 
37 приказа МО и Н 
РФ от 07.04.2014 
№276

7 Харлампьева Айталина Анатольевна Вилюйский Вилюйская НОШ 
№1

педагог-библиотекарь несоответствие п. 
37 приказа МО и Н 
РФ от 07.04.2014 
№276

8 Шумилов Альберт Эдуардович Вилюйский ДО ИТЦ "Кэскил" педагог
дополнительного
образования

несоответствие п. 
37 приказа МО и Н 
РФ от 07.04.2014 
№276

5. Освободить от аттестации согласно заявлению следующих педагогических работников:

М ФИО Улус Место работы должность Причина
освобождения

1 Дярикова Раиса Петровна Верхневилюйский Магасская СОШ начальные классы состояние здоровы

2 Егорова Таисия Ивановна Мегиино - Кангаласский Мельжехсинская СОШ воспитатель состояние здоровы

3 Старостина Февронья Дмитриевна Мегиино - Кангаласский МБДОУ "Сказка" п. 
Нижний-Бестях

воспитатель состояние здоровы

6. Запросить дополнительные материалы для повторного рассмотрения на заседании ГАК в 
феврале 2017 года следующих педагогических работников:

М Фаилия, имя, отчество Улус (район) Образовательное
учреждение

Должность Примечание

1 Арапиди Надежда Юргеньевна Алданский МБДОУ
"Дюймовочка"

воспитатель представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
обучающихся

2 Васильева Федора Кирилловна Сунтарский Тойбохойский 
центр помощи 
детям

педагог
дополнительного
образования

представить копию 
документов об 
образовании

3 Ватагина Анна Александровна Алданский Гимназия г. Алдан начальные классы представить 
результаты 
обученности детей

4 Гаврильева Айталина Ивановна Якутск СОШ №3 начальные классы представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
обучающихся

5 Иванова Гульнара Васильевна Сунтарский Арылахская СОШ социальный педагог представить 
результаты работы, 
документы об 
образовании

6 Иванова Татьяна Казимовна Олекминский СОШ №2 г. 
Олекминска

технология, история, 
обществознание

представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
обучающихся

7 Карташова Г алина Михайловна Усть-Янский МБДОУ 
"Чебурашка" п. 
Усть-Куйга

воспитатель представить копию 
свидетельств о 
прохождении 
аттестации

8 Кудрявцева Наталья Борисовна Ленский СОШ №2 г. Ленска учитель истоков представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
обучающихся

9 Матвеева Мария Агафоновна Чурапчинский МБДОУ 
"Кунчээнэ" с. 
Чакыр

воспитатель представить
достижения
воспитанников

10 Никулина Светлана Алексеевна Среднеколымский Алеко-Кюельская
СОШ

начальные классы представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
обучающихся



12 Сергучева Александра Ивановна подведомства РСКОШИ 1 вида трудовое обучение представить копию 
документов об 
образовании

13 Старкова Наталья Николаевна Мегиино - 
Кангаласский

МБДОУ 
"Кэнчээри" с. 
Елечей

воспитатель представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
воспитанников

14 Татаринова Анна Николаевна Среднеколымский Алеко-Кюельская
СОШ

начальные классы представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
обучающихся

15 Третьякова Ангелина Александровна Среднеколымский Сватайская СОШ начальные классы представить 
результаты 
обученности и 
достижения 
обучающихся

16 Федорова Наталья Петровна Хангаласский Октемский НОЦ начальные классы представить 
подтверждающие 
документы по 
образованию и 
курсам повышения 
квалификации

17 Федорова Лидия Ивановна Сунтарский Мар-Кюельская
СОШ

русский язык и 
литература

представить копию 
документов об 
образовании

7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Республики Саха (Якутия), в 
которых осуществляют образовательную деятельность вышеуказанные педагогические 
работники, производить оплату их труда с учетом установленных квалификационных категорий 
(первой и высшей) со дня принятия решения на заседании Главной аттестационной комиссии 
Министерства образования Республики Саха (Якутия) от 27 декабря 2016 года

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Первый заместитель министра Ф.В. Габышева

Родионова А.М., 44-48-21


